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Özet 

Ahi/ik; kardeşlik, yardımlaşma, dayamşma ve fedakarlık duygulan­
lllll yaşama döniişmiiş lıalidil: Ah ilik, 13. Yüzyıldan itibaren Anadolu 'da 
yayılmaya başlamrştu: Dini ve sosyal bir teşkilat haline gelen bu hareket, 
Selçuklu toplımıww şekillendirmiş, Osmanlı Devletinin !..ımtlma ve kal!..ın­
masmda önemli rol oynamrştu: Anadolu 'da çalışma lı ayatma uzun süre 
lıôkim olan Alıilik, geçmişte olduğu gibi giiniimiiz açrsmdan da biiyük bir 
öneme salıiptil: Kanaatimizce alıilik teşkilatrmn modernize edilerek daha 
da güçlendirilmesi .ülkemizin kallanması adma gerekli bir konudw: · 

Alıilik düşüncesi, İsiani toplumlannda fiitüvvet ruhımu yansıtan ha­
reketlerle ortaya çıhmş ve geniş kitleler tarafindan benimsenmiş til: Gerek 
Alıili k, gerekse fiitiiwet diişiincesinin kaynağı kuşkusuz Kur 'an 'm kardeş­
lik, yardımlaşma, dayamşma, fedakarlık gibi ilkeleri ve.Hz. Peygamber 'in 
birlik olma konusundaki sözleridil: Kur 'an 'a ııyma ve Hz. Peygamber 'in 
sünnetini yaşama diişiincesi, alıilik hareketinin başanya ulaşmasında te­
mel etken olmuştw: 

Dünya tarihinde en uzun sü!·e hakimiyet !..ıtran devletlerden biri olan 
Osmanimm temellerini oluşturan alıilik hareketinin başan/ı olması, bu ha­
reketin -başka etkenierin yanmda- lıiç şüphesiz dini bir temele dayanma­
smdan kaynaklanmaktadu: Ahilik düşüncesinin topluma etkisinin nedenle:: 
rini anlamak amacıyla, bu düşüncenin Kw·'ani köklerini araştırdık Önce 
alıilik vefiitiiwet düşüncesine kaynaklık eden ayetleri tespit ettik. Bu ayet­
/erin Kur 'an 'da lı angi bağlamda kullamldık/arım ineeledik Sonra da ko­
nummmiifessirler tarafindannasıl yo!·umlandığmı ele almaya gayret ettik. 

A nahtar Sözcükler: Alıili k, Fiitiivvet, Kardeşlik, Kur 'an, Miijessirle1: 

Abstract 

Aklıism is a s ta te of transfonnation of feelings of brotlıerlıood, co­
opera tion, solidarity and self-sacrifice into life. Aklıism began to spread 
in Anatolia from the begimıing of the 13tlı cent my. This movement, w/ı i­
c/ı became a religious and social organization, slıaped the Seljuk society 
and played an important role in the establislıment and development of the 
O ıtoman Empire. Aklıism, wlıiclı dominated tlıe working life in Anatoliafor 
a long time, lı as a great importance in tenns of today as in tlıe post. In o ur 
opinion tlıe modemization of akhlsm organization and furtlıer strengtlıe­
ning isa essential issue for the development of o ur coımhy. 

The idea of aklıism emerged with movements rejlecting the spirit of 
futuwwa in Islamic societies and was adopted by tlıe masses. B ot/ı tlıe sour­
ce of the idea of aklıism and futıcwwa are ımdoubted/y tlıe principles of 
tlıe Qur 'an, suc/ı as brotlıerlıood, cooperation, solidarity and self-sacrifice 
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and tlıe Proplıet :SO words about ımity. Tlze idea of to subject Qur 'an and to 
live the Proplıet s sımna/ı lıas been the main factor in tlıe success of tlıe 
aklıism movement. 

Tlıe success of tlıe aklıism movement, wlıiclı forms the foımdations 
of tlıe Ottoman Empire, whiclı is o>ıe of the states tlıat rı ıle the longest in 
the lıistOJy of the world, is du e to tlıe fact that this mavement is based on 
a religious basis, among other factors. In order to understand tlıe reasons 
for tlıe effect of the aklı is m tlıouglıt on society, we investigated tlıe Qur 'anic 
roots of this thoııglıt. First, we lıave identified tlıe verses tlıat are tlıe sow·ce 
of the idea of aklı is m and futuwwa. We examined tlıe cantext in wlıiclı tlıese 
verses are usedin tlıe Qur 'an. Tlıen we tried to discuss lıow tlıe issue was 
ilıte1preted by tlıe commentators. 

Keywords: Aklıism, Flltırwwa, Brotlıerlıood, Qur 'an, Commentators. 

GİRİŞ 

Kardeşlik, dayanışma ve fedakarlık duygulannın yaşama dönüştürülmüş şekli olan 
Ahilik, 13. Yüzyıldan itibaren Anadolu'da yayılmaya başlamıştır. Dini ve sosyal bir ku­
ruma dönüşen bu hareket, Selçuklu toplumunu derinden etkilemiş, Osmanlı Devletinin 
kurulma ve kalkınmasında önemli rol üstlenmiştir. 

İslam toplumlarında "Ahili.k", fütüvvet düşünce ve ruhunu yansıtan hareketlerle or­
taya çılanış ve geniş kitleler tarafından benimsenmiştir. Gerek ahilik, gerekse fiitüvvet 
düşüncesinin kaynağı, kuşkusuz Kur'an ve Hz. Peygamber'in sünnetidir. 

· Bize göre "ahilik" ve "fütüvvet", toplumu güvene ulaştuma ve sosyal barışı sağ­
lamada katalizör rolü üstlenebilecek önemli iki kavramdır. Söz konusu kavramların bu 
gücü nereden aldığının bilinmesi belki de yapılması gereken ilk adımdır. Bu anlamda 
öncelikle, ahilik ve fiitüvvet kavramJannın sözlük anlamlarını ele alacağız. Sonra ahilik 
düşüncesine kaynaklık eden ayetleri ve ayetlerde hikaye edilen eylemlerin sahiplerini tes: 
pit etmeye çalışacağız. Sonra bu ayetlerin b~gi bağlamlarda kullanıldıklarını inceleye­
ceğiz. Tabüdir ki söz konusu ayetlerin müfessirler tarafından nasıl yorumlandıklarını göz 
önünde bulunduracağız. imkan ölÇüsünde İslam kültür mirasına dahil olan diğer eseriere 
de başvurarak konuyu netleştirrneyi umuyoruz. 

1. Ahilik 

ı. ı. Abilik Kavramı 

Etimotojik anlamda ahilik, Arapça kökenli "kardeş-kardeşim"« lt-lt<:?« kelimesine 
dayanmaktadır. 1 Çoğulu «!tJ;» ve «!tJlu» kelimeleridir. Bu kelimeler Kur'an'da bem 
soy kardeşliği hem de inanç ve din kardeşliği için kullanılmıştır. 

Ziya Kazı cı, "Ah.il.ik': Tr irkiye Diymıet Vakfı İslam Aıısiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 1988), 
1: 540-542; Heyet, Ahilik Aıısiklopedisi, (Ankara: Atalay Matbaacılık, 2014), 1: 222. 

- ./.;m.M$~}:Mll07 
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Toplumda önceden var olan fütüvvet anlayışı Ahilik düşüncesinin hızlı bir şekilde 
yaygınlaşmasını sağlamıştır. Çünkü "ayyarlar", "rindler", "abdallar" ve benzeri oluşum­
lar, -sosyal hayatta her zaman var olmuşlardır. Müslüman topluluklarda, "feta", "civan­
merd", hatta "zahit" ve "derviş" kelimeleri farklı dönemlerde aynı anlamı ifade etmek 
için kullarıılmıştır.2 Alıiliğin yaygıntaşma sebeplerinden bir diğeri, bu düşüncenin yücelt­
tiği kavramiann aynı zamanda İslam düşüncesinin temel kaynağı olan Kur'an ve onun 
ahlaki prensiplerini hayata geçiren Hz. Peygamber'in sünnetinde salık verilen ahlak uro­
deleri olmasıdır.3 

Fütüvvetnamelerde rol-model olarak sunulan örnekler, Hz. Peygamber başta olmak 
üzere, Hz. Ebubekir ve Hz. Ali'dir. Hatta bazı eserlerde ahilik veya fiitüvvet ruhu, Hz. 
Musa, Hz. Yusuf, Hz. İbrahim ve Aslıab-ı Kehf gibi Kur'an'ın konu _edindiği kişilerle 
ilişkilendirilmektedir.4 

Ahiliğin, dünyayı da ahireti de önemseyen bir anlayış Glduğunu söyleyen Ek:inci, 
Ahileri şöyle tanımlar: "Onlar, gözlerini budaktan sakınınayan yiğit kişilerdir. Bu yönle­
riyle onlar, gazilere benzerler. Ancak, Ahilerin gayesi savaş değil banştır. Ahiler, çalışan 
esnafı ve halkı dış ve iç düşmaniara karşı korurlar. Nitekim Selçuklu Devleti ortadan 
kalktıktan ve devlet otoritesi kaybolduktan sonra bu gençler, kendi~alarında bir savun­
ma teşkilatı oluşturmuşlardır. Bunlar, kendi işlerinde çalışan insanlardır. Ahiler, sabahtan 
akşama kadar çalışırlar. Günün sonunda kazandıklarını şeyhlerine teslim ederler. Beraber 
yer ve içerler. Birlikte ibadet ederler. Eğlencelerini de birlikte yaparlar. "5 Kısac·as~ onların 
hayat anlayışlan ve yaşayışlan çalışmaya, yardımlaşmaya, dostluğa ve kardeşliğe dayan­
maktadır.6 

İlk dönem zahitlerinden ve vaizlerinden olan İbn Semmak (ö.l83/799), dine 
dayalı gerçek dostluk ve kardeşliğin nasıl olması gerektiğine dair sorulan soruya şöyle 
cevap vermiştir: "Dost ve kardeş dediğin, dini kamil, aklı tam alandır. O, yakınken seni 
usandırmaz, uzaktayken de unutmaz. Sen ona yaklaşırsan o da sana yaklaşır. Sen ondan 
uzaklaşsan da o seni (senin hakkını) gözetir. Yardım dilersen yardım' eder. ihtiyacını bildi­
rirsen verir. Eylemleriyle gösterdiği sevgi, sözündeki sevgisinden daha çoktur."7 Ahiliğin 
bir başka tanımı da şöyledir: "Gerçek kardeşin, seninle beraber çabalayan, sana yarar sağ-

Metin Ald.'1!ş, "Edebiyattmızda Ahi Tipi ve Esrar Dede Fütüwetnamesi'nde Ahi Tipinin 
Özellikleri", Atatürk Üniversitesi SBE. Dergisi, 61 2: (2005):87-96. 

Ziya Kazıcı, "Ahilik': 1: 540-542. 

Örnek olarak bkz. Nurnan Meriç, Radavi'ııhı Hiizfi Killibii Fiitiivvetnfinıe, (Y'ıiksek Lisans Tezi, 
Celal Bayar Üniversitesi SBE. Manisa, 2013); Kaan Yılmaz, Burgazi Fiitiivvetnfime, (Y"uksek Lisans Tezi, 
Sakarya Üniversitesi SBE, Sakarya 2006). 

YusufEkinci, Alı ilik. (Ankara: Sistem Ofset Yayıncılık, 2014), 85. 

Mehmet Kaplan, Tiirk Edebiyatı Ozerinde Araştırma/ar-3 Tip Tahlil/eri, (İstanbul: Dergah 
Yayınları, 1991), 132; Metin Akkuş, Edebiyatmuzda Ahi Tipi ve Esrar Dede Fütiivvetnamesi'ııde Alıi Tipinin 
Özellikleri, 87-96. 

Hayretlin Karaman-Bekir Topaloğlu, el-Kıriietii'l-Ambiyye ve'l-Miitıinii'l-Kadime, (İstanbul: 
Ensar Yayınları 2012), 141. 
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lamak için kendisine zarar verendir. Dönemin felaketleri seni dağıttığmda, seni toplamak 
için kendi durumunu bozandır."8 

1.2. Ahilik ile İlgili Ayetler ve Tefsiri 

Kur'an'ın tavsiye ettiği din kardeşliği anlamında ihvan kelimesi ilk olarak Bakara 
suresinde yer alır: "Diinya ve ahiret hakimıda (lelıiııize olan davramşları düşünün ve ona 
göre hareket edin). Sana yelimler !ıaklcmda soruyor/cil: De ki on/an iyi yetiştirmek (yüz 
üstü bırakmaktan) daha lıayırlıdıı: Eğer onlarla birlikte yaşarsamz (unutmaym ki.) onlar 
sizin kardeşlerinizdiı: Al/alı, işleri bozaı1la diizelteııi biliı: Eğer Allah dileseydi, sizi de 
zahmet ve nıeşakkate sokm-dı. Çiinkii Allalı güçiiidür (aziz) hikmet salıibidir (lıakfm). " 
(~1-Bakara 2/220). · 

Taberi (ö.3 10/923), bu ayetin iniş sebebi hakkında şunlan söyler: önce "Olgunluk 
çağına erişiııceye kadm; iyi bir yol dışmda yelimin ma/ma yaklaşmaym" (En'am 6/152; 
İsra 17/34) ayeti, ardından "Haksızlıkla yelimierin mailarım yiyenler karm/arına ancak 
ateş tıkınnuş olurlar" (en-Nisa 4110) ayeti indi. Mürninler de yetimlerin mallarından 
uzaklaştılar. Hatta onların yemeklerini kendi yemeklerinden, içeceklerini kendi içecek­
lerinden ayrrdılar. Yetimin yemeği arttığı zaman onu kaldırdılar. Bu durumda ya yetim 
o malı yiyecekti ya da yemek bozulacaktı. Bu hassasiyet onlara ağır gelmeye başladı. 
Durum Hz. Peygamber'e bildirildi. Bunun üzerine yukarıdaki ayet indi. Böylece mümin­
ler, kendi yiyeceklerini yetimlerinkilerle kanştırmaya ve beraber yiyip içmeye başladı­
lar".9 

İnananlar arasındaki kardeşliği ve sosyal dayaoışmayı İslam toplumunun temeli 
olarak gören Kutub (ö.l966), yardıma muhtaç kimselerin topluma kazandınlması nok­
tasında şunları söyler: "Müslümanların birliğine dahil olanlar, hayatı kendileriyle paylaş­
tıklan güçsüzlerin ihtiyaçlarını gözetmek durumundadular. Özellikle, ana-baba desteğin­
den mahrum olan yetimleri korumak ve kollamak onların öncelikli görevleri arasındadrr. 
Dolayısıyla; yetimler gözetilecek ve onlar da topluma kazandınlaçaklardır. 10 

Kutub, Yetimler hakkında gelen uyan ayetlerinden sonra milininlerde oluşan hassas 
tUtuma da değinir: "Yetimlerin malı konusunda aşın titizlik göstererek onlan yüz üstü 
bırakmak İslam'ın özüne uymaz. Çünkü bu. qurum zaman zaman yetimlerin zarara uğ­
ramasına sebep olacaktrr. İşte bu yüzden Kur'an, Müslümanlan orta yola ve kolaylığa 
çağırdı. Böylece yetimin yarannı ~adı ve malını onun işine yarayacak şekilde kullanma­
nın yolunu açtı. .Yetimlere. yarar sağlamak, onların JJ?.allarını ayırmaktan daha hayırltd ır. 
Eğer yetimin lehine ise onun malıru işietmekte bir sıkıntı yoktur. Çünkü yetimler, onların 

Hayretlin Karaman-BekirTopaloğlu, el-Kıriletii'l-i\rabiyye,~ 141. · 

Taberi, Taberi, Ebıl Cafer Muhammed b. Cerir, C3.ıniu'l-Beyan fi Tefsiri Ayi'l-Kur'an, (Beyrılt: 
Daru'l-Marife, 1972), 4: 350; İbn Kesir, Ebülfida İsmail b. Ömer, Muhtasaru Tefsiri İbn Kesir, thk. 
Muhammed Ali es-Sabılıü, (Beyrılt: Daru'l-Kur;ani'l-Kerim, 1998), 1: 193-194; İbn Atiyye, Alıdülhak b. 
Galib, el-Muharraru'l-Veciz, Tefsiri'l-Kitabi'l-Aziz, tb.k. Abdüsselfun Abdüşşafi, (Beyrılt Daru'l-Kütübi'l­

İlmiyye, 2001), 1: 296. 

1° Kutub, Seyyid, Fi Zılilli'l-Kıır'iın, çev. M. Emin Saraç, İ. Hakkı Şengüler, Bekir Karlığa, (İstanbul: 
Hikmet Yayınları, 1984), 1: 477. 
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bakımlanndan sorumlu olanların kardeşleri sayıl.ıruştır. İslam'a göre onlar kardeştir ve 
büyük İslam ailesinin üyeleridir. Bu doğrultuda, yetimlere yardım ve zayıflara şefkat ko­
nusu tümü ile yüce Allah'a bağlanıyor, inanç sisteminin ve yaşam biçimimin merkezine 
yerleştiriliyordu. Bu durum, inanç sistemine dayandmidığı gibi yasal düzenlemelerle de 
destek:leniyordu."11 Bu yorumlardan anlaşıldığı üzere, sistemin yürümesindeki itici güç, 
vicdanların derinliklerinden gelen bir isteğe dayandmlunaktadır. Çünkü bireylerden bek­
lenen davranışlar, bir kutsala veya inanca dayandırılmazsa, arzu edilen sonuçlann dışan- · 

dan gelecek etkilerle elde edilebileceğini söylemek oldukça zordur. 

Müminlerin kardeş olduklan hususu ikinci olarak Al-i İmran 103. Ayette geçer: 
"Hep birlikte Allalı 'm ipine sımsıkı sarılın, parçalanmaym. Allalı 'm size olan nimetini 
lıatırlaym. Hani siz birbirinize düşman kişiler idiniz de O, gönül/erinizi birleşti1mişti 
ve omm nimeti sayesinde kardeş kimseler olmuştımuz. " Bu ayette Allah Teiilii, yıllarca 
birbirlerine düşman olan ve sürekli birbirleriyle savaşan iki ~üyük kabile arasındaki ya­
kınlaşmayı ve aralannda kurulan kardeşliği hatırlatır. bunu kendisinin kullarına balışettiği 
büyük bir nimet olarak zikreder . . 

Müfessirlere göre yukandaki ayet-ikerime E vs ve Hazrec kabileleri hakkında inmiş­
tir. 12 Cahiliye döneminde bu iki kabile arasında birçok harp olmuş, ~alarmda şiddetli bir 
kin ve düşmanlık meydana gelmişti. Çatışmalar uzadıkça uzuyordu. Tarihçilerio ifadesine 
göre "Eyyamü'l 'Arab" diye isimlendirilen bu olaylar yüz yirmi sene sürdiL Üstelik bu 
iki kabile, ana-baba bir olan iki kardeşin çocuklanydı. Nihayet Allah Tealii, dinine davet 
eden elçisini gönderdi. İslam'a girince onlar, bu defa birbirlerini seven, Allah için birbir­
lerine yaklaşan, iyilik ve takva üzerine yardımlaşan kardeşler baline geldiler. 13 

Taberi, "Dağılıp parçalanmayın "(Al-i İmran 3/103) ayeti ile ilgili olarak, "Şüphesiz 
Allah, sizin için aynlı.ktan hoşlanmadı, ondan· sakındırdı ve size onu yasakladı. Sizin 
dinleyip itaat etmenizden, ülfetinizden ve birlik cimanızdan razı oldu. O halde siz de 
Allah'ın razı olduğu şeylerden razı olmaya bakın. Sizin üzerinizdeki Allah'ın nimetini 
hatırlayın. Çünkü siz birbirinizi boğazlıyordunuz, kuvvetli olanınıi zayıf olanınızı yiyor­
du. İslam geldi de sizi birbirinize ısındırdı. Kalplerinizi bir araya getirdi ve onun sayesin­
de sizi kardeşler yaptı"'~ şeklinde açıklama yapmıştır. 

Ayetler arasındaki anlam ilişkisine dikkat çeken Elmalılı (ö.l942), bir önceki ayet­
te geçen takva kavramını hatırlatır. Takvanın derecelerini saydıktan sonra o, birliğin ve 
kardeşliğin gereği hakkında şöyle der: "Allah Teiilii huzurunda takvasahibi olabilmek ve 
her halde Müslüman olarak yaşayıp Müslüman olarak ölebilrnek için öncelikle Allah'ın 
semadan yeryüzüne uzatılmış olan ipine (Kur'an'a) toptan yapışarak tevhit inancı üzere 
toplanmak ve aynlı.ktan sakınmak gerekir. Öncelikle kalplerin birleşmesi sonra da eylem­
lerin birbiriyle uyumlu olması dinin önemli esaslanndandır. "Ben kendi baŞıma dinirrıi, 

ll Kutub, Fi Zıliıli'l-Kııriiıı, 1:477. 
ll Taberi, Ciımiııl-Beyıi/1,7: 77; İbn Kesir, Mulıtasarıı Tefsiri lbn Kesir, 1: 305-306;Kutub, Fi Zılti/, 

2:363. 

" İbn Kesir, Mııhtasaru Tefsiri lbıı Kesir, 1: 307. 

•• Taberi, Ciımiııl-Beyiııı, 7: 74-77. 

ll o ı?!~ iJ!flJJ!liftiüı1ld'!Ziffffis®flıJ2.gtiım ı 
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imanımı koroyabilirim demek şüphelidir. Çünkü birey, baskı ve zorlama ile her şeyini 
kaybedebilir. Allah 'ın (yardım) eti de cemaat üzerindedir. Ve bu d inin dünyada gerçekleş­
tirdiği en b~yük eser, onun müntesipleri arasında birlik oluşturmasıdır. Bunun içindir ki 
birlik ruhu oluşturamayanlar ve birbirlerine kardeşlik bağıyla bağlanarnayanlar, sonunda 
topluluklaoru kaybederler ve kendileri de perişan oiup giderler."ı 5 

Yahudilerin Evs ve Hazeec kabileleri arasında fitne çıkardığını ifade eden ve yu­
kandaki ayetterin bu sebeple nazil olduğuna işaret eden Kutub, Allah'a iman temelinde 
oluşturulan kardeşliğin büyük bir nimet olduğuna dikkat çeker. Çünkü Allah, kendilerine 
hitap edilen ilk nesli ateşten bir uçurumun kenarından kurtarmıştır. Eğer müıninter, Ehl-i 
kitabın hile ve desiselerine kulak vermiş olsalardı, onlar da önc~ki topluluklar gibi tefri­
kaya düşecekler, dünya ve ahirette helak olacaklardı."ı6 

İnsanlann bir atadan geldiği, onların kardeş olduklan ( Hucurat 49/13) ve bu kar­
deşlik hukukuna özen gösterıneleri gerektiği, Kur'an'ın önemle üzerinde durduğu konu­
lardandır. Miiminlerin hayırda birbirleriyle yanşmalan (Müminfin 23/61), iyilik ve tak­
vada yardımlaşmalan (Maide 5/2), iyiliği emredip kötülüğe engel olmalan (Al-i İmran 
3/104) öğütlenir. Bunlar yapılmadığı takdirde zaafa düşmek kaçuulmazdır. O zaman bu 
ümmet, kendinden beklenen rolü üstlenemeyecek, asli görevini istese de yapamayacak­
tır. Bu bağlamda Kur'an, kardeşliğin sağlaoarak devam devam ettirilmesinin Allah ve 
Resulüne bağlılıkla sağlanabileceğine işaret eder. Bunun yolu da doğal olarak ilahi mesaj 
olan Kur'an'ın ahlaloyla ahlakianmaktan geçer. 

Kur 'an nazarında fert ve toplum, birbirlerine karşıt unsurlar değildir. Onlar, bir­
birlerinin tamamlayıcısıdırlar. Bu anlamda iman, amel ve sosyal hayat bir bütünlük arz 
eder. Bireyler kendi sorumluluklannın bilincinde olduklan ve yükümlülüklerini yerine 
getirdikleri zaman, toplumda banş hakim olur. İyilik yapmak, banşın, güven ve huzurun 
kaynağıdır. Kötülüklere engel olmak da dolaylı .bir iyiliktir. Mümirtterio görevi, sulbu 
talep etmek ve onu gözetmektir. Sulbun anlamı sadece insanlann arasıw bulmak demek 
değildir. Aynı zamanda, toplumda var olan her türlü olumsuzluğu giderme, dirlik ve dü­
zeni sağlama çabası da sulha hizmet eden konulardandır. 

ıs Elmalılı, Muliammed Harndi Yazır, Hak Diııi Kıırlın Dili, (İstanbul: Eser Neşriyat, 1979), 2: 
1152-1153. Elmalılı, bir sonraki ayetin tefsirinde de, İslam'ın cemaate ve ona önder olan imama büyük 
önem verdiğini söyler. Ona göre, dağılmış grupları toplayan bir cemaat ve onun da önünde bir imam 
olmal1dır. Hayradavet eden, iyiliği emreden ve kötülükten sakındıran bir imarnet ve ümmet oluşturulması, 

Müslümanların imandan sonra gelen ilk farizalarıdır. Dünyevi ve uhrevi kurtuluş da buna bağlıdır. 
16 Rlvayete göre Yahudilerden birisi Evs veya Hazrec; kabilelerinden bit tophıluğa uğrar. Onların 

birlik içinde oluşları Yahudi'nin canını sıkar. Adarnlarından birisini onların yanına gönderir. Oraya 
gitmesini, aralarında "Buas" günü meydana gelen harpleri hatırlatmaslDl söyler. Adam söylenilenleri 
yapar. Orada bulunanların gönüllerinde hemen harniyet duygusu canlanır. Kızarlar ve bitbirierine 
düşerler. Silahlarını alıp "Harre" denilen yerde karşı.laşmak üzere anlaşırlar. Bu durum Hz. Peygambere 
bildirilince o, topluluğun yanına gelir ve "Ben araruzda iken yine mi cahiliye davası? diyerek onları uyarır. 
Yukarıdaki ayeti okur. Onlar da yaptıklanndan pişmanlık duyarlar ve silahlannı atarlar. Birbirlerine 
sarı.larak barışırlar. Kutub, Fi Zılti/i'I-Kıır~ıı. 2: 363-383. 



(1 

~ Müfessirlerin Eserlerinde "Aiıilik" ve "Fütüvvet" Anlayışı 
~~----------------~-----------------

"Miiminler ancak kardeştirle1: O halde kardeşlerinizin arasım düz_eltin " (H ucurat 
49/10) ayeti, imana dayalı kardeşliği net bir biçimde ortaya koymaktadır. Buna bağlı 
olarak, kardeşlerin aralannın düzeltilmesi de emredilir. Daha önce de ifade edildiği gibi 
Kur'an, insanlığın bir erkekle bir dişiden yaratıldıklannı ifade eder (Nisa, 4/1; Hucurat 
49/13). Dolayısıyla t\im insanlık, nesep yönüyle de kardeştirler. Bu nec,lenle, başkalanna 
karşı düşmanlık etmemek ve toplumun diğer fertlerine kardeş olarak yaklaşmak, fıtratın 
gerektirdiği bir husustıır. 

Mürninlerin kardeş olduğunu bildiren Hucurat suresi 10. ayetin nüzul sebebi olarak 
zileredilen olay şöyle gelişir: "Bir defasında Hz. Peygamber, merkebe binmiş oiduğu hal­
de Abdullah b. Übey b. Selül ' ün de içinde bulunduğu bir topluluğun yanından geçiyordu. 
Hz. Peygamber'in Medine ' ye gelişinden beri rahatsızlığını her fırsatta açık eden Abdullah 
b. Übey, bu defa da merkebin kokusunu ve yoldan çıkan tozu bahane ederek öfkesini dışa 
vurdu. Hz. Peygamber'e "Bizden uzak dur! Seni dinleyeceklerin yanına git" dedi. :Şu söz 
üzerine, sahabe ile orada bulunanlar arasında kavga çıktı. Sonunda Milininierin birbirle­
rine düşmemelerini ve kardeşçe yaşamalarını tavsiye.eden ayetler indi."17 

Kur' an, müminlerin kardeşliğe dayanan beraberliklerini, "Hiç şiiplıe yok ki Alla/ı, 
kendi yolunda, duvarları birbirine kenetlenmiş bir bina gibi saf bağlayarak çarpışanları 
sever" (Saff 6114) diye niteler. Hz. Peygamber de, "Müminler, birbirlerini destekleyen 
bina gibidirler"13 diyerek dayanışma ve kardeşliğin nasıl olması gerektiğini parmakla­
nnı birbirine kenetleyerek göstermiştir. Yine o, "Birbirinize baset etmeyin, birbirinizin 
satışına engel olmayın, birbirinize sırt çevirmeyin. Ey Allah ' ın kullan! Kardeş olun. Zira 
Müslüman Müslümanın kardeşidir. Ona zulmetmez, onu perişanlığa terk etmez, onu kü-
çük düşürmez"19 buyurmuştur. · · 

Hz. Peygamber'in "Ey Allah'ın kullan kardeş oluouz"20 hadisinin açıklaması bağla­
mında Bursevl (ö. 1137/1724), şuolan söyler: "İnsanlar dünya hayatının gereği bir ataya 
nispetle soy kardeşi olduklan gibi, sonsuz bayatm gereği olarak onlar aynı zamanda din 
kardeşi durumundadırlar."21 Nitekim Hz. Peygamber müminleri, bii'birlerini sevmede, bir­
birlerine şefkat ve merhamet göstermede, birlerinin dertleriyle dertlenmede bir bedenin 
organianna benzetıniş,"22 ferdin mutluluğunu, toplumun huzur ve refahına bağlamıştır. 

Kur'an'ın gündeme getirdiği bir kavram daha vardır. O, fedakarlığın uç noktası olan 
"'isar" kavramıdır. İsar, ihtiyaç halinde olan bir insanın, o halde ·bile başka . bir ihtiyaç 

11 Wıhidi, Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed, Esbtibii'ıı-Niizii/, thk. Mahir Yasin, (Riyad: Dfını'l-Eymfın, 
2005), 620; Taberi, Ctiniiı/1-Beyliıı, 8: 167. Ayetin, müıniniler arasındaki anlaşmaı.lığın giderilmesi ve 
barışın sağlanması açısından genel bir hüküm taşıdığı da ortadadır. Anlaşmazlık, ister iki kişi arasında 
olsun ister mürnin topluluklar arasında olsun, ıslahı ve barışı sağlamak müıninlerin temel görevidir. 

ıa Buhfırl, "Salar: 88, "Edeb': 36. 
19 Buhfırl, "Nikfıh", 45, "Edep'; 57, 58, 62. 

Buhari, "Nikah'; 45. 

21 İsmail Hakkı Bursevi, Rillııı'l-Beyim, (İstanbul: Osmanlı Matbaası, 1968), 9: 77. 

ıı Buharl, "Edeb': 27; Müsllm. "Birr': 66; İbn Hanbel, Milsned, 2: 159, 203. 
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sahibini kendisine tercih edebilme erdemini gösterebilmesidir. Bireysel anlamda zaman 
zaman ortaya çıkan bu davranış, Kur'an'ın mucizevi eğitim yöntemi sayesinde Medineli 
Müslümanların ahlakı baline gel.miştir. 

Medineli Müslümanların, hicret esnasında eşi az bulunur bir kardeşlik örneği gös­
terdikleri bilinroektedir.23 Fakat iş bununla bitınerniştir. Onlar, mubacirlerin sıkıntıya düş­
tüklerini gördükçe ellerindeki bütün iınkanlarla yardıma koşmaya devam etmişlerdir. Zira 
onların kardeşlikleri, Allah'a imandan beslenmektedir. Bu yüzden onlar, kardeşlerini ken­
dileri gibi görmüşlerdir. Hatta kardeşliği daha da ileri seviyelere taşllDlşlardır. Kur'an, bu 
hareketi şöyle dile getirir: "Onlardan (Mulıacirlerden) önce o yurda yerleşmiş ve imam 
da gönüllerine yerleştirmiş olanla~; lıicret edenleri severle1: Onlara verilenlerden dolayı 
içlerinde bir rahatsızlık duymaz/m: Kendileri son derece ihtiyaç içinde olsalar bile onları 
kendilerine tercih ederler" (Haşr 59/9).24 İşte, bir zamanlar birbirlerine düşman olan ve 
yıllarca birbirleriyle savaşan insanların, Kur'an'ın sunduğu inanç sistemi ve ahlak eğiti­
miyle nasıi bir noktaya geldiklerini bu ayetler göstermektedir. Burada Hz. Peygamber'in 
örneldiğini ve mürDinlerin imandaki olgunluklannı birbirlerini sevmeye bağlamasının25 

etkisini de unutmamak gerekir. O halde müminlere düşen, birbirleriyle yakınlaşmayı sağ­
lamak, kardeşlik hukukunu korumak ve sulhun devamı için çalışmaktır. 

1.2.Kardeşli~n Gerektirdiği Davranışlar 

Ahiliğin özel bir kitabı yoktur. Alıllerin yararlandığl eserler fiitüvvetname olarak 
anılır. Fütüvvetnameler, herhangi bir mesleğe sahip olanlar için gerekli ticari ve ahlaki 
kuralları içerir. Söz konusu eserlerde, ahiliğe intisap etmiş ahl (ihviin) tipinin kazanması 
gereken nitelikler öğretilir. Bunlar, doğruluk, güvenilirlik, cömertlik, alçakgönüllülüj(, 
nasihat, doğru yola irşat, hayn tavsiye, affetme, merhamet etme ve tövbe gibi olumlu 
ahlaki erdemlerdir.26 Kaçınılması gereken ve yapıldığl takdirde meslekten atılmayı ge­
rektiİen davranışların başında da hile, yalan, gıybet, içki, zina ve hırsızlık gibi olumsuz 
eylemler gelmektedir. 

Ahiliğin toplumda yerleşmesi ve bu anlayışın kendinden beklenen olumlu neticeleri 
doğurabilmesi için şu prensipiere uyulması gerektiği bildirilmiştir. 

a. Mürninler kardeştir. Dolayısıyla karde_şler arasında bir kırgınlık olduğu zaman, 
buna seyirci kalmmaroalı, taraflan _anlaştırma yolları aranmalı, sulha yanaşmayanlara 
karşı tavır almmalıdır.27 • 

Muhammed Hantidullah, ls/am Peygamberi, çev. M. Said Mutlu, (İstanbul: Yeni Şafak, 2003), 
133-134. 

14 Ayet şöyle biter: "Kim nefsinin cimriliğinden korunursa işte onlar kurtuluşa erenlerdir:' 
25 "iman etmedikçe cennete giremezsiniz, birbirinizi sevınedikçe de iman etmiş olmazsınız:' 

Müsliın, İmali, 93. 

26 

27 

Ziya Kaııcı, ·~hilik'; 1: 541,542. 

Hucurat 49: 9. 
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b. İki grup arasında meydana gelen kavga ve çatışmayı ortadan kal<jınrken, adalet28 

ilkesiyle hareket edilmelidir. Ayette özellikle bu hususa dikkat çekilmiştir.29 • 

c. Kişi, başkalarını da kendisi gibi görmelidir. Onların da temel haklara sahip ol­
duklan, onların da güvene, huzur ve mutluluğa muhtaç olduklan unutulmamalıdır. Her 
bir bireyin kişilik haklarına saygı gösterilmelidir. 

d. Müm.in, bir zorluk veya olumsuzlukla karşıtaşıldığı zaman üstesinden hemen 
geliDemeyecek durumlara karşı önceden kendisini hazırlamalıdır. Kendisini sabır eğiti­
mine tabi tutrnalıdır. Sabır, katlanması acı fakat meyvesi tatlı bir haslettir. Allah'ın sabre­
denlerle beraber olduğu bilinmeli, zamana bırakılan bazı şeylerin kendiliğinden çözüme 
kavuşacağı gerçeği akıllardan çıkanlmarnalıdır. 

e. Affetmenin bir erdem olduğu da unutulmaması gereken bir diğer konudur. 
Aifetmek pek çok insanın başaramadığı yüce bir duyu dur. Aif edenler, kendilerini aşmış, 
daha yüksek hedefler uğruna, !asır düşüneeli kimselere ve basit olaylara takılınayı bırak­
mış yüksek kişiliklerdir. Onlar, bu yüce duyguya sahip olmalan ve Kur'an'ın ahlakıyla 
abiaklanmalan sebebiyle hak katında ö~üllendirileceklerdir.30 

1.4. Kardeşliği Bozan Davranışlar 

İnsanlığın bir atadan geldiğini söylemiştik. Kur'an, adem-şeytan lassası bağlamında 
aradaki kadim mücadeleyi gözler önüne serer.l' Kur'an'da içki, kumar,' dikili taşlar ve 
fal okiarının şeytanın işlerinden pislik olduğu haber verilerek Müminlerin kurtUluşa ere­
bilmesi için onlardan kaçınmaları gerektiği bildirilir. Şeytanın içki ve kumarla insanlar 
arasına düşmanlık ve kin sokmayı istediği, Allah 'ı anmaktan alıkoymak için çabaladığı 
hatırlatılır.32 Dolayısıyla, insanlar arasındaki kardeşliği bozmaya sebep olan içki ve ku­
mar gibi kötülük kaynağı günahlardan kaçınılmalıdır. Yine insanlan birbirine düşüren 
fuhuş ve zina gibi ahlaksızlıklara yaklaşılmarnalıdir. 

21 Zira adalet, varlık ve varoluşun bütün boyutlarını ilgilendiren temel bir değer olarak karşımıza 
çıkmal'tadır. Varlık alemi adalet (denge) üzerine kurulmuştur. Adalet ya~arulan hayat bağlaınında 
adalet, inanç başta olmak üzere, ahlakı, muamelatı ve diğer alanları ilgilendirir. İnanç boyutundaki 
adalet, Allah'a tevhit üzere inanıp kulluğu sadece ona tahsis etmektir. Ahlak ve muamelat boyutunda, 
insanın gerek kendisine, gerek başkalarına karşı hakkaniyet içinde hareket etmesi, her şekilde insanlara 
insafu davranmasıdır. Gerektiğinde fedakarlık yapması, insanlara ve diğer canlılara hiçbir şekilde zarar 
vermemesidir. Zühayü, Vehbe, et-Tefslru'I-Miiııir, çev. Harndi Arslan vd. (İstanbul: rusale Yaymları, 2005), 

7:426. 
29 "Aralarıru adaletle düzeltin ve onlara 'kıst' ile davranın': Kı st, adaletle eş anlamlı görünmel..'tedir. 

Adaletin daha soyut ve genel bir kavram olduğu söylenmiştir. Pratikte uygulanan hakkaniyet anlamı 
taşıyan "kıstn ise, adaletin tesisindeki pratik uygulama şeklinde tarumlanmıştır. Heyet, Kuran Yolu, 
(Ankara: DİB Yayınları, 2014), 3:380. . 

JO 
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Bakara 2/153. 

Xraf7/13-17, 27; Yasin 36/60. 

Maide 5/90-91. 
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Kıskançlık, haset, kin ve düşmanlık gibi duygulardan kurtulma yollan aranmalıdır. 

Bunlardan kurtulmanın zor olduğu bilinmektedir. Yapılan kötülüğü unutma ve affetme 
gibi olumlu eylemlerin her istenildiğinde gerçekleştirilebilecek davranışlar olmadığı da 
bir gerçektir. Ancak, haset, öfke veya kinden dolayı yapılan yanlış hareketler çoğunlukla 
sahibine zarar verir. Bu tür davranışlar kişiY.i önce zarara sonra da pişmanlığa sevk eder. 
Nitekim işlediği bir cinayetten, yaptığı · bir kötülükten -vicdanı körelenler ve insanlığını 
yitirenler dışında- rahatsız olmayan yok gibidir. 

Kardeşliği bozan ve dini açıdan günah sayılan bir başka amel, insanların zaaflan­
nı gündeme getirerek onlarla alay etmektir.33 Başkalarıyla alay etmek, kendisini üstün 
görmenin bir sonucudur. Ya da insanın, egosunu tatmin etmek amacıyla hem cinslerini 
harcaması dır. 

Kur'an'ın sakındırdığı davranışlardan birisi de gıybet34 ve dedikodudur. Çünkü 
gıybet ve dedikodu kardeşliği zedeler. Gıybet, acizterin gıdası, dedikodu boş insanlann, 
kendilerini gerçekleştirecek bir becerisi bulunmayanlana mesleğidir. Dedikodudan sakı­
nabilmek için, aklı başında insanların, kendilerine faydalı bir uğraş bulma lan, başkalarına 
da yararı dokunacak işlerle vakitlerini geçirmeleri gerekir. Gıybet de Kur'an tarafından 
ölü kardeş eti yemeğe benzetitecek kadar tiksinti veren bir davranıştır. Gıybet, baŞka­
lannın hatası veya eksiği üzerinden prim yapma veya kişinin kendisini temize çıkarına 
gayesiyle yaptığı kötü bir ameldir. Gıybette başkalarına yaranma gayesi de vardır. Gıybet 

yapılan ortamlann, toplumu bozma mahalli olduğu bilinmelidir. Gıybeti yapana da jpy­
beri yapılana da fayda sağlamayan, arkasından konuşulan kişiyi düzeltmeyen bu hareket 
karşısında insan, kendisinin de rahatlıkla gıybetinin yapılabileceğini bilmeli ve bu tür 
davranışlara prim vermemelidir. 

2. Fütüvvet 

2.1. F ütüvvet Kavramı 

Fütüvvet sözlüktc "gençlik, yiğitlik ve bunların gerektirdiği kahramanlık,35 kerem 
ve cömertlik" anlamlarına gelmektedir. Fedakarlık,36 eli açıklık, gözü tokluk ve olgun 
kişilik gibi anlamlar, kelimenin kapsamına dcThil edilmiştir. Aynı kökten türeyen "feta" 
ise "genç, yiğit, cömert" anlamlan taşımaktaqrr. Terim anlamıyla fiitüvvet, başkalanna 
yardım etme, haksızlığa karşı çıkma, ayıplan örtme, kötü söz söylememe, başkalannın 
haklarına el ve dil uzatmama olarak tarumlanmıştır.37 Genel anlamda insanlığın benim­
sediği ve takdir ettiği cesaret ve cömertlik bu kelimede birleşmiştir. Fütüvvet kelime-

l l 

ll 

Hucurat 49/11; Hümeze 10411-2. 

Hucurat 49/12. 

Cahid Baltao, TasavvufLiigatı, (İstanbul, ElifNeşriyat, 1981), "fiitüvvet" md. 
36 Ahmet Debbağoğlu-İsmail Kara, Ausiklopedik Büyük İsianı tlmilıa/i, (İstanbul: Dergab Yay., 

1980), "fiitüvvet" md. 

37 Cemal Anadol, Tiirk İslam Medeniyetinde Alıilik Kiiltiirıi ve Fiitiivvetuameler, (Ankara: Kültür 
Bakanlığı Yay.,l991), 1; Karş. Nurnan Meriç, Radavi'niu Hciziı Kitcibii Fiitiivvetııcime, Yayuılanmamış 

Y"ıiksek Lisans Tezi. Celal Bayar Üniversiıesi SBE, Manisa, 2013, s.8. 
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si kaynaklarda, 8. yüzyıldan itibaren tasavvufi bir terim olarak kullanıma girmiştir. İlk 
tasavvufi kaynaklardan olan Kuşeyri Risalesinde, Ca'fer es-Sadık'ın (ö. 1481765), bu 
kavrama getirdiği taruma yer verilmektedir. O, fiitüvveti "elde olanı dağıtabilmek, elde 
bir şey olmadığı halde şükredebilmek" şeklinde tanımlamıştır.38 

Hz. Ebu Bekir'in "ifk" hadisesinden sonraki hareketi de fiitüvvet olarak değerlendi­
rilroiştir.39 Daha önce kendisine iyilik yaptığı kimse, ailesi aleyhinde yapılan konuşmaya 

kanşrnıştı. Hz. Ebu bekir bunu görünce yardımı kesınişti. Uyan ayeti gelince40 kızgınlığı-
nı yenmiş ve yeniden iyilik yapmaya devam etmişti. · 

Sözlük anlamıyla feta, genç, köle ve hizmetçi demektir. İlk· dönem müfessirleri bu 
anlamı zikretınişlerdir. Genel anlamda onlar, "fetii" kelimesine özel bir anlam yükle­
mernişlerdir.41 Ancak, özellikle işari-tasavvufi tefsirlerde fiitüvvet kelimesi, kerem, cö­
mertlik ve fedakarlık kavramlanyla beraber kullanılmış, müminde bulunması gereken 
seçkin sıfatlar bu kelime ile ifade edilmiştir.42 Kur'an'da feta kelimesi, Hz. İbrahim43 

başta olmak üzere Hz. Musa, onun hizıiıetçisi, Yusuf ve Aslıab-ı Kehf için kullanılmış­
tır. Bilindiği gibi bunlar, insanlığa örnek şahsiyetler olarak sunulmuşlardır. Dolayısıyla 
fiitüvvet, güzel basletleri topluca ifade eden bir kavram olmuştur. Hz. Peygamber'in «JI 
ı..i..::.t.S IJI t Jt.S» "Yiğit ancak Ali'dir"44 sözü de bu kavramın yaygınlaşmasının temel se­
beplerinden olabilir. 

Fütüvvet hakkında yazılan ilk kitap olma özelliği taşıyan "Kitabü'l-Fütüvve",45 

olumlu ve olumsuz davranış biçimlerini ele almış ve okuyucuya belirli bir karakter ka­
zandırmaya çalışmıştır. 

:ıa Kuşeyri, Abdülketim b. Hevazin, er-Risıi/etii'l-Kuşeyriyye, (Beyriıt: Daru1-Kütübi'l-İlm.iyye, 
ty.), 261; Süleyman Uludağ, "Fütüwet': DlA, 8: 259. 

)9 

40 

Kuşeyri er-Risıiletü'I-KUfeyriyye, 261. 

Nılr 24/22. 

41 Örnek olarak bkz. Zeccac, Meaııi'I-Kıırcm, tlık. Abdilleelli Abdüh Şelebi, (Beyrılt: Alemü'l-
Kitab, 1988), 3, 105; Semerkandi, Nasr b. Muhammed, Balıru'l-'U/Cmı, ı~ 190; Begavi, Me 'alimii't-Teıııil, 
4, 236; Vehbe Zühayli, et-Tefsirıı'l-Miiııfr, 12: 251. Tantavi, Yusuf suresinde, feta kelimsenin Yusuf için 
1-.-uJ.Ianı!masını, kadınların onu küçümseme düşüncesine bağlamıştır. Bkz. Tantavi, Muhammed Seyyid, 
et-Tefsirıı'l-Vasit, (Kahire: Daru Nehdati Mısır, 1998), 7, 351. 

<! Bkz. Kuşeyri, Abdilikerim b. Hevazin, Letiıifii'l-lşiırıit, 1: 169; 3: 172; 4: 96; 5: 316. http://www. 

alıafsir.com; İsmail Hakkı Bursevi, Rıi/ııı'I-Beyiın, (İstanbul: Osmanlı Matbaası, 1968), 2: 368; 6: 195; 9: 36 . 

.., Enbiya 21/60. 

"' Bedreddin el-Ayni, Umdetii'l-Kiıri Şer/ııı Sa/ıi/ıi'l-Bııhciri, (Beyrut: Daru't-Turfısi'l-Arabi, ty.) 2, 
245; Bursevi, İsmail Hakkı, RCtlııı'l-Beyıin, 7:110. 

<S Sülemi'ye (ö. 1021) ait olan bu eser Süleyman Ateş T~afından tercüme edilmişlli. 

1161'""" .O:'f. o.ıl'.ı::.- ·• ~<~,., .. , ,, . . 1 
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İlk Türkçe fütüvvetoame özelliğine sahip olan ve 13. asırda yazılan Burgazi 

Fütüvvetnamesi46 ve Türk Edebiyatında belli bir yer edinmiş olan Esrar Dede 
Fütüvvetnamesi.n gibi ünlü eserler aynı konuları gündeme getirmişlerdir.48 

Fütüvvetin, öncelikle gençleri eğitmeye yönelik bir disiplin olarak kendini gösterdi­
ği ve zamanla teşkilatlandığı şeklinde değerlendirmeler yapılmaktadır.49 Zamanla "fütüv­
vet", öğretileriyle ve b~defleriyle bilhassa ticaret erbabı ve sanatkarlar arasında ideal bir 
hayat felsefesi balini almıştır.50 

2.2. Fütüvvet Kelimesinin Geçtiği Ayetler ve Tefsiri 

Feta kelimesinin geçtiği ayetlerden birisi Kehf suresindedir. Bu suresinde dört tane 
k.ıssa anlatılır. Bunlardan ilki Mağara arkadaşları olarak bilinen Aslıab-ı Kehf kıssasıdır: 
"Biz sana on larm başından geçenleri gerçek olarak an/atıyoruz." (Kehf 18/13-14)51 "O 
{yiğit) gençler mağaraya sığımmşlar ve: 'Rabbimiz! Bize tarafindan rahmet ver ve bize 
(şu) durumumuzdan bir J..ıırtuluş yolu /ıazırla 'demişlerdi" ( Kebf 18/ 9-1 0.) buyurulur. 

İbn Kesir (ö. 774/1373), o yiğitterin yaptığı büyük iŞi şöyle hikaye eder: "Bu ayetler, 
. dinleri (ve mukaddesatlan) uğruna kavimlerinden kaçan ve bunun sonucunda bir mağara­
ya sığınarak yalnız başına yaşamayı seçen yiğitlerden söz ediyor. Onlar mağaraya girdik­
lerinde Allah 'ın rahmet ve lütfunu dilemişler ve şöyle demişlerdir. ''Bize katından rahmet 
ver. Bizi milletimizin gözünden uzak tut. İşleTimizde bizi başanil kıl. Sonumuzu da hayır­
lı ey le. Hakkımızda verdiğin her hükmün bizim için neticede doğruluk olsun."52 Fütüvvet 
ebiinin nasıl bir yapıya sahip olduklannı da şu sözlerle dile getirir: "Allah onların yiğit 
delikanlılar olduklannı, doğruluğu kabule daha yakın ve hidayete ermeye daha müsait ol­
duklannı belirtiyor. Çünkü gençler hakkı kabule yaşlılardan daha yatkındır lar. Bunun için 
Allah ve Resulünün emirlerine icabet edenlerin çoğunluğu futüvvet çağındaki gençlerden 
oluşmuştur. Kureyş'in yaşiiiarına gelince onlar, kendi batı! dinlerini devam ettirmişlerdir. 

•6 Burgazi'nin fiitüvvetnamesini inceleyen bir yüksek lisans tezi ha.zı.rlarunıştıc. Bu çalışmada 
esere dair dil incelemesi yapılmış, transleri pt yapılarakmetin yayınlanmış ve mini bir sözlük haıı.rlarunıştıc. 
bkz. Kaan Yılmaz, Burgazi, Fiitiivvetname Dil l11celemesi Meti11 -Sözliik, Sakarya Üniversitesi SBE, 
Yayınlanrnamış y-uksek Lisans Tezi, Sakarya 2006 . 

., Manzum bir eser olan Esrar ı;:>ede fiitüvvetnaınesi hakkında daha geniş bilgi almak için bkz. 
Ald:uş, Metin, Edebiyatımızda Alı i Tipi ve Esrar Dede Fiitiivvetııamesi'11de Ahi Tipiliili Özellikleri, Atatürk 
Üniversitesi SBE. Dergisi, Erzurum (2005) 6/2, 87-96, 

' 8 Ali Torun, Tiirk Edebiyatmda Türkçe Fiitiivvetmimeler, (Ankara: Kültür Bakanlığı 

Yayınları,l998), s.519. 

<9 Ahmet Debbağoğlu, Tiirk Dili ve Edebiyatı Aıısiklopedisi, "Fütüvvet" md. 

so Nurnan Meriç, Radavi'ııill Haza Kitabıı Fütiivvetıııime, (Maııisa ll Halk Kiitiiplıaııesi, 45/ık 
1137/7), (Manisa: Celal Bayar Üniversitesi SBE, Y'ıiksek Lisans Te.ii, 2013), 8. · 

sı Ayet şu şekilde devarn eder: "Hakikaten onlar rablerine inanmış gençlerdi. Biz de oruann 
ttidayetini artıcdık. Oruarın kalplerini metin kıldık O yiğitler (o yerin hükümdan karşısında) ayağa 
kalkarak dediler ki: 'Bizim rabb~iz. göklerin ve yerin rabbidir. Biz, O'ndan başkasına ilah demez/ ilah 

diye ona dua etmeyiz. Yoksa saçma sapan bir şey söylemiş oluruz:' 

İbn Kesir, Teftirıı'I-Kııraııi'l-~inı, 5: 139. 



@ Müfessirlerin Eserlerinde "Ahilik" ve "Fütüvveı" Anlayışı -

Nitekim onlardan pek azı dinlerini ve alışkanlıklanru terk ederek Müsliiıılan olmuşlardır. 
Bu YüzdenAllalı mağara halkının yiğit gençler olduklarınılıabervermiştir."53 

' İbn Kesir burada bir ayrıntıya daha yer verir: "Gençler, 'Biz, göklerin ve yerin 
rabbinden başkasına ilah demeyiz' dedikleri zaman Allah onlarui kalplerini pekiştirdi. 
Kavimlerine karşı onlan dirençli kıldı. Onlar dinleri uğruna, nimet, bolluk ve rahatlık 
içinde yaşamayı terk ettiler. Müfessirlerin çoğunluğuna göre bu yiğitler, Bizans krallan­
nın soyundan ve kavimlerinin seçkinlerinden idiler. Halk, her yıl şehrin dışında yortu için 
çıkar, putlara saygı duyardı, Tağutlara ibadet ederler, uydurdukları tanrılar iç4J kurban­
lar keserlerdi. Gençler bu davranışları saçma. bulmuşlar ve onlara uymamaya karar ver­
mişlerdi. Allah'tan başkasına kulluğuri ve putlar için kurban kesmenin doğru olmadığını 
anlamışlardı. Gençler önceden birbirlerini tanımıyorlardı. Allah'a olan imanları onlan 
topluluktan uzaklaştırdı. Kalpleri tevhit üzere birleşti."54 

Mehmet Vehbi (ö.l949), Aslıab-ı Kehfbakkında şöyle der: "Onlar Rwnlann ileri ge­
lenlerinden, fütüvvet ve mürüvvet erbabından birkaç delikanlı idi. Rablenne iman ettiler 
ve O'nun vahdaniyetini tasdik ettiler. Çünkü onlar rüşte ermiş olgun akıl ve idraksahibi 
kimsel erdi. Ak.ıllanru yaratılış hilanetine uygun şekilde kullandılar. Bundan dolayı Allah 
onların hidayetini artırdı. imanlarına sebat, kalplerine metanet v~ cesaret verdi. Tevhit 
üzerine kalplerin birleşmesi sayesinde, vatanlannı terk etmeye, dost ve akrabalarından 
ayrı kalmaya muvaffak oldular. Alışkanlıklarından vazgeçmeye, zalim krala karşı kıyam 
edip hakkı haykırmaya cesaret ettiler. Allah'ın dinini desteklerneyi en büyük şerefbildi-
k~"D . 

Son dönem niüfessirlerinden olan Muhammed Ebu Zelıra (ö.l974), Aslıab-ı Kehf 
hakkında şöyle der: "Onlar, fıtratlanndaki temizliği koruyabilen ve kendilerine hakim 
olabilen sağlam gençlerdi. Onlarda hem gençlik fütüvveti hem iman fiitüvveti vardı. Bu,' 
bütün ahlaki erdemiiliklerio bir kişide toplanmasıdır. Aynı zamanda onlarda haramlardan 
sakınma duygusu da vardı. Sağlam karakter güçlü iman sahibiydiler. Hayatlan da istika-
met üzereydi."56 · 

Feta kelimesi, Enbiya suresinde geçer. Burada "feta", Hz. İbrahim için kullanılır. 
Allah Teala, İbrahim'e (as.) küçüklüğünden itibaren doğru yolu bulma kabiliyeri vermiş­
tir. Ona gerçeği ve kavmine karşı hucceti ilham buyurmuştur.57 İbra~, küçük yaşta mu­
hakeme yoluyla güneş, ay ve yıldızların yaratılmış nesneler olduğunu anlamış, bunların 

n İbn Kesir, Teftiru'l-Kurnııi'l-Azinı, 5: 140. 

,. Onlar, ibadet için bir mabed edinirler. Halk, krala şikayet eder ve huzura çağnlırlar. Onla:r da 
olup biteni anlatırlar. Kral onlara düşüncelerinden dönmeleri için süre verir. Onlar da bu sırada kaçma 
imkanı bulurlar. İbn Kesir, Tefiiru'l-Kurnııi'l-Azlm, 5: 140-141. 

55 Mehmed Vehbi, Huliisatü'l-Beytiıı, (İstabııl: Üçdal Neşriyat. 1991), 8: 3089-3090. Elmalılı, 
bu kimselerden feta diye bahsedilınesini, onların rablerine iman etmiş ve hidayete ermiş \>irkaç yiğit 
olmalarına bağlar. Onların adlarının, sayılarının veya memleketlerinin bilinmesine gerek olmadığını 
söyler. Elmalılı, Hak Diııi, 5: 3230. 

56 Muhammed Ebıi Zehra, Zelıratii't-Tefiisir, (Beyrüt: Da.ru'I-Fi.kri'l-Arabi, ty.), 9: 4500. 

En'am, 6/83; İbn Kesir, Tefslnı'l-Kuraııi'l-Azim, 5: 348. 



Dr. Öğr. Üyesi Ali BiNOL @ 
kulluğa layık varlıklar olamayacağını idrak etmiştir.58 Alemierin rabbi olan Allab'a teslim 
olmayı en sağlıklı yol bi !miş, bu yüzden kavmiyle zıtlaşmıştır. 

Kavminin idrakine hitap etmeyi ve yine kendi usulünce onJara hakikati hatıriatmayı 
kafasına koyan İbrahim, bir bayram gününde put haneye giderek putları kırar. 59 Halk, bu 
olayı gerçekleştiren kişiyi aramaya gi.rişir. Kur'an'ın ifadesi şu şekildedir: "(Onlardan 
bir !asım) Bunları diline do/ayan bir genç (fetfı) duyduk; kendisine İbrahim denilirmiş 
dedile1:" (Enbiya 2 1/60.) Bu ayette geçen "feta" kelimesiyle ilgili olarak İbn Kesir, İbn 
Abbas'tan, "Allah, ancak peygamberleri genç olarak gönderm.iştir. Her bir aıi.me ilim 
ancak genç iken (fütüvvet çağında) verilmiştir"60 sözünü aktarır. 

Kur'an'da ·"feta" kelimesi Yusuf için de kullanılır. Veziıin karısının hizmetçisine 
aşık olduğunu ve onu kendisine davet ettiğini öğrenen kadınların sözünü Kur'an şöy­
le haber verir: "Şelıirdeki bazr kadmlar dediler ki; '&-izin kansr, de/ikanlısmm nefSin­
den murat almak istiyomwş. Yusuf'un sevdası omm kalbine işlemiş ... " (Yusuf 12/30). 
Rivayete göre vezirin kansı, misafirlerine Yusuf'u takdim etmiş ve onların tepkisinden 
sonra, "İşte beni kendisinden dolayı kınadığınız kişi! Siz bir görüşte böyle yaptınız. Ya 
ben! demiştir. O anda misafırlerin bilmedikleri şeyden de bahsetmiştir. O da Yusuf'taki 
iffet duygusudur.6ı Yusuf'un bir diğer özelliği, abde vefa göstermesi ve efendisine ihanet 
etmemesi dir. Yusuf'un karşılaştığı durumlar şunlardır: D inin haram kıldığı kötülükler ve 
günahlar, günahların en çirkini olan zina, emanete hıyanet etmek, yapılan iyiliğe kötülük 
ve alçaklıkla karşılık vermek. İşte Yusufbunlardan kaçınmıştır.61 

Kadının ve Yusuf'un yaşı üzerinde duran Kutub, Yusuf'un yaklaşık olarak on 
sene sarayda yaşadığı tahmininde bulunur. Bu süreçle ilgili şu tespitiere yer verir: "Hz. 
Yusuf'un sınavı sadece o davetten ibaret değildir. Zira Yusuf, tüm delikanlılık yılları­
nı s~ray ortamında geçirmiştir. Bu devre, yanlışlıklara düşme noktasında en hassas dö­
nemdir. Delikanlılığın ve şehevi duyguların zirve yaptığı bu dönemde dahi Hz. Yusuf 
sabretınesini bilmiş, talıriklerden, taşkınlıklardan kendisini uzak tutmuştur. Doğrudan 
davetin yapıldığı zamanda direnebilmek daha da zordur. Fakat Yusuf, bu zor zamaoda 
dahi, "Alla/ı korusım! Rabbim bana güvenli bir sığmak baltşetti. Gerçekte zalimler iflah 
olmazlar" (Yusuf 12/23) diyerek efendisine ihanet edemeyeceğini net bir şekilde ifade 

ss 

60 

En'ıim 6/75-79. 

Enbiya 21/57-58; Ta~eri, Camiu'l-Beytiıı, 18: 457. 

İbn KesiT, Tcfsiru'l·Kıır'iıııi'l-Azim, S: 349. 
61 İbn KesiT, Tefsirıı'l-Kur'tılli'I-Azim, 4: 386. İffet, şehvet duygusunun eğitilecek dengeye 

oturtulmuş halidir. Bu duyguyu elde eden kişi, beşeri duygularını sadece nikıihlı eşine (helaline) karşı 
yönlendirirken, başkaları söz konusu olduğunda çekinir. Başkaları söz konusu olduğunda kendini tutar 
ve onlara ilişmez. Maverdi, kadınların "Haşa! Allah için bu beşer değil ancak şerefli bir mele1:tir" sözünü 
şöyle yorumlar: "Bu genç, beşeri/osnsi d uygulara sahip birisi olamaz. Eğer öyle olsayclı o kadına meyleder 
ve dediğini yaparclı': Bkz. Ma verdi, Ali b. Muhammed, en-Niiket ve'I-Uyfm, thk. Seyyid b. Abdülmaksud, 
(Beyrüt: Daru'l-Kütübi'l-tlmiyye, ty.), 3: 33. 

oı Yusuf'un suçsuzluğu dört yerde teyit edilmiştir. "Kötülüğü ondan uzaklaştırmak için" tabiri, 
"fuhuş" kelimesi, "o bizim kullanmızdanclı" ve "ihlasa erdirilmiş" ifadeleri. (Yusuf 12: 24; İbn KesiT, Tefsir, 
4: 381.) 
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etmiştjr. Yusuf, Allah'ın kendisine ~~rdiği nın:etleri hatrrlamıştır. İnsanlığın dünyada se­
lameti ahirette de ebedi kurtuluşu ıçın koydugu sınırları ve bu sınırları aşanlann sonunu . 
düşüiı~rek ha"feket etmiş~ir-"63 

Tefsircilerin çoğunluğıı, kadınınYusuf'a olan arzusunu dışa vurduğıınu, Hz. Yusuf'un 
da içinden kadına bir istek duyduğıınu ifade ederler. Ancak Yusuf, hemen Rabbinin işare­
tini gönnüş ve duygulanna halcim olarak çirkin bir işe bulaşmaktan vazgeçmiştir. 

Kadının daveti sonucunda Hz. Yusuf' un da bir anlık eğilimi konusunda yorumlar 
yapılmıştır. Yusuf'un eğilimini gerçekçi bulanlar olduğıı gibi, çok garip yorumlada onu 
tenzih edenler de olmuştur. Bu konudaki tartışmalara değinen Kutu b, şu değerlendirıneyi 
yapar: "Yusuf, Allah'ın seçkin kıldığı bir kimseydi ama o, neticede insandı. Onun duydu­
ğıı istek, psikolojik sınırlarda cereyan eden eğilimden öteye geçmemiştir: Gösterdiği zaaf 
anının hemen ardından, vicdarundan yiikselen sese kulak vermiş, Rabbinin işaretini görür 
görmez doğruluğa sarılınış"64 ve zaafını yenebilmeyi başarmıştrr. 

Zemahşeri (ö.53811144), te(sirinde şöyle demiştir: "Allah'ın peygamberi konu­
mundaki biri, bir günahı nasıl isteyebilir ve buna nasıl eğilim gösterebilir? şeklinde bir 
soru gelecek olursa cevap şudur: Ayette anlatılan, gençlik döneminin sonucu olarak Hz. 
Yusuf' un da kadını arzulamasını andırır biçimde, kadına karşı içiİiden istek olmasıdır. 
İnsanın sağduyusunu ve direncini kaybetmesine sebep olabilecek böylesi, bir durumda, 
bu duygu son derece doğaldır. Buna rağınen Hz. Yusuf, Allalı'ın sorumluluk çağına gi­
renleri yasaklardan kaçınınakla yükümlü kıldığıru düşünmüş ve içinde uyanan bil isteği 
bastırarak kontrol al~ına almıştrr. Üstelik bu beşeri eğilim, Hz. Yusuf'un içinde _lıiç uyan­
masaydı, onun Allalı katında övülen bir insan olabilme nedeni de ortadan kalkmış olurdu. 
Zira sabrın büyüklüğü ve değeri, sınavın büyüklüğü ve şiddetiyle doğru oranhlıdır ... "65 

Yukandaki ayetterin kahramanlarının hayatlarınpan ve onlar hakkında yapılan yo­
rumlardan anlaşıldığı üzere fütüvvet, iman, ihlas, iffet, sadakat, ıihde vefa, iyilik cömert­
lik, cesaret ve fedakarlık gibi üstün ahlakı oluşturan kavramların bir· kişide toplarunasını 
ifade etmektedir. Bu erdemliliği gösterebilenler, insanlığa model insan olarak sunulmuş­
lardır. 

SONUÇ 

Allilik ve futüvvet, dini emirlerin yerine getirilmesi sırasında ortaya çıkmış önemli 
· iki kavramdır. Bu kavramlar sorıradan sosyal bir kimlik kazanmıştır. Söz konusu kav­

ramlar, özellikle insanlar arası ilişkilerde belirgin rol oynamışlar ve toplumların ıslahında 
büyiik bir etkiye sahip olmuşlardır. 

63 Kutub, Fi Zıliili'l-Kııriııı, 8:382-384. 

Kutub,Fi Zılii/, 8:384-385. 

65 Zemahşeri, Carullah Muhammed b. Ömer, el-Keşşaf aıı.Hakiiiki Gavanıizi't-Tenzil, (Beyriıt: 
Daru'l-Kitabi'l-Arabi, 1986), 2:455-457. 
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Ahilik, Kur'an'ın doğrudan emrettiği kardeşliğin, dayanışma ve yardımlaşmanın 

karşılığıdır. Ahilik, temelde tüm insanlığın tek bir atadan geldiği ve herkesin soyda kar­
deş olduğunu bildiren Kur'an ayetlerinin hayat bulmuş şeklidir. Kur'an'ın bildirdiğine 
göre tüm in~anlık Adernden gelmiş, .Adem de topraktan yaratılmıştır. İnsanlar tarağın 
dişleri gibidir. Takvadan başka birbirlerine karşı üstünlükleri yoktur.66 İşte bu düşünceler, 
sürekli özlemi duyulan kardeşliğin, barış ve huzurun yegane sağlayıcıları olmuşlardır. Bu 
anlayış, zamaola Ahilik adıyla kurumsallaşmış ve tarihteki yerini almıştır. 

Ahiliğe zemin hazırlayan "fiiti.ivvet" ise, gençlik ve yiğitliktir. Bütün idealler, gele­
ceği hazırlayan hayaller ve verimli çalışmalar fiiti.ivvet devrinin üıünüdür. Fıtratı sağlam, 
yönelişi doğru ve niyeti düzgün olan her gençte adalet, fedakarlık, diğerkamlık, mertlik, 
cömertlik, cesaret ve ahde vefa gibi duygular bulunur. Bunlar zeminini buldukça geli­
şir ve karakter halini alır. İlk dönemlerde sadece gencin ve hizmetçinin adı olan feta/ 
fiiti.ivvet, daba sonra gencin sergilediği olumlu davranışların genel adı olmuştur. Sonuç 
itibariyle fiiti.ivvet, iyi yetişmiş bir gençten beklenen tüm olumlu davranışları kapsayan 
bir terim haline gelmiştir. 

Güven, huzur ve mutluluk, herkes tarafindan arzu edilen ideal kavramlardır. 

BireyseUeşmek, çıkara dayanan ilişkiler kurmak ve önce kendini, kendi rahat ve konforu­
nu düşünmek ise çağımızın moda kavramlarıdır. Ancak bu anlayışla ideal olan güven ve 
huzur ortamını oluşturmak mümkün değildir. Tersinden söylemek gerekirse, güvensizliği 
de, huzursuzluğu da sadece kendini düşünme anlayışı doğurmaktadır. Bize göre toplum­
sal barışı ve kalıcı buzuru sağlamak, ahilik düşüncesinin ve fiitüvvet rubunun yeniden 
caolanmasıyla miirnkiin olacaktır. GençHğimiz bu potansiyele her zaman sahiptir. 
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